

## 2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2024年2月13日

上場会社名 大村紙業株式会社

上場取引所 東

コード番号 3953 URL <http://www.ohmurashigyo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 牧山 光人

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 八巻 和彦

TEL 0467-52-1032

四半期報告書提出予定日 2024年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第3四半期の業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

## (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	4,369	7.4	260	13.5	265	14.8	176	19.9
2023年3月期第3四半期	4,069	7.3	229	6.6	231	7.7	146	9.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	49.44	
2023年3月期第3四半期	39.82	

## (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	7,690	5,006	65.1
2023年3月期	7,270	4,849	66.7

(参考)自己資本 2024年3月期第3四半期 5,006百万円 2023年3月期 4,849百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		10.00	10.00
2024年3月期		0.00			
2024年3月期(予想)				30.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,221	14.7	301	12.2	300	10.8	210	701.1	59.14

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	3,561,676 株	2023年3月期	3,561,676 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	株	2023年3月期	株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	3,561,676 株	2023年3月期3Q	3,686,676 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予測などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第3四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、経済活動の正常化が進み、緩やかに景気回復が継続しております。一方で、雇用・所得環境の改善やインバウンド需要の回復等に前向きな動きがあるものの、原材料価格や資源価格の高止まりが続くなど依然として厳しい状況が続いております。

このような状況下において、生産量につきましては、段ボールシート37百万㎡(前年同四半期比3.8%減)、段ボールケース25百万㎡(前年同四半期比0.4%減)となりました。

また、当第3四半期累計期間の業績は、売上高4,369百万円(前年同四半期比7.4%増)となりました。利益面につきましては、経常利益265百万円(前年同四半期比14.8%増)、四半期純利益176百万円(前年同四半期比19.9%増)となりました。

販売品目別の概況は次のとおりであります。

#### (イ) 段ボールシート

売上高は795百万円

総売上高に占める割合は18.2%です。

#### (ロ) 段ボールケース

売上高は2,810百万円

総売上高に占める割合は64.3%です。

#### (ハ) ラベル

売上高は140百万円

総売上高に占める割合は3.2%です。

#### (ニ) その他(主に包装資材)

売上高は623百万円

総売上高に占める割合は14.3%です。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ420百万円増加し、7,690百万円となりました。これは主に、現金及び預金が190百万円、受取手形及び売掛金が110百万円、有形固定資産が227百万円増加し、一方で、棚卸資産が130百万円減少したことによるものであります。

負債は、前事業年度末に比べ263百万円増加し、2,684百万円となりました。

その結果、純資産は5,006百万円となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2023年5月12日の「2023年3月期決算短信〔日本基準〕(非連結)」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,805,774	2,996,113
受取手形及び売掛金	1,247,747	1,358,115
商品及び製品	51,712	48,459
原材料及び貯蔵品	582,998	455,646
その他	16,736	42,707
貸倒引当金	△3,743	△4,074
流動資産合計	4,701,226	4,896,968
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	246,416	266,124
土地	1,391,532	1,391,532
その他（純額）	651,223	858,642
有形固定資産合計	2,289,173	2,516,300
無形固定資産	5,334	4,914
投資その他の資産		
投資有価証券	194,116	213,468
その他	90,830	64,733
貸倒引当金	△10,667	△5,455
投資その他の資産合計	274,278	272,745
固定資産合計	2,568,786	2,793,960
資産合計	7,270,013	7,690,929
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,366,207	1,446,118
未払法人税等	57,028	28,325
賞与引当金	83,685	40,152
その他	218,634	321,810
流動負債合計	1,725,554	1,836,405
固定負債		
リース債務	85,198	239,843
退職給付引当金	142,332	131,798
役員退職慰労引当金	450,639	459,567
その他	16,900	16,900
固定負債合計	695,070	848,109
負債合計	2,420,625	2,684,514

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	554,000	554,000
資本剰余金	566,030	566,030
利益剰余金	3,694,928	3,835,390
株主資本合計	4,814,958	4,955,420
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	34,429	50,994
評価・換算差額等合計	34,429	50,994
純資産合計	4,849,387	5,006,414
負債純資産合計	7,270,013	7,690,929

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	4,069,623	4,369,782
売上原価	2,996,111	3,201,017
売上総利益	1,073,511	1,168,764
販売費及び一般管理費	843,769	908,005
営業利益	229,741	260,759
営業外収益		
受取利息	1,018	1,018
受取配当金	5,163	5,510
受取保険金	2,565	—
固定資産売却益	330	1,901
雑収入	1,029	1,803
営業外収益合計	10,106	10,234
営業外費用		
支払利息	1,311	2,644
売上割引	2,075	2,051
自己株式取得費用	4,060	—
雑損失	812	442
営業外費用合計	8,260	5,138
経常利益	231,588	265,855
特別損失		
固定資産売却損	1,106	—
固定資産除却損	6,607	5,537
特別損失合計	7,714	5,537
税引前四半期純利益	223,873	260,317
法人税、住民税及び事業税	60,175	66,809
法人税等調整額	16,883	17,429
法人税等合計	77,059	84,239
四半期純利益	146,814	176,078

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。